湖北民族学院院长办公室文件
鄂民院办发〔2016〕30号
关于印发《湖北民族学院关于加强预算执行管理的暂行规定》的通知
校属各单位：

现将《湖北民族学院关于加强预算执行管理的暂行规定》印发给你们，请认真组织学习并遵照执行。
                 湖北民族学院院长办公室
                         2016年7月13日
湖北民族学院关于加强预算执行管理的
暂行规定

第一条 为加强学校财务管理，落实预算执行的主体责任，提高年度预算执行率，完善预算绩效管理，强化预算刚性约束，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《湖北省属本科高校部门预算管理办法》（鄂财教发〔2015〕214号）、《省人民政府办公厅关于进一步做好盘活财政存量资金工作的通知》（鄂政办发〔2015〕19号）、《省财政厅关于进一步加强行政事业单位财务管理的意见》（鄂财行一发〔2016〕18号）、《湖北民族学院预算管理办法》和省政府令第386号《湖北省行政问责办法》等规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条 本办法所称预算执行管理是学校财务管理的重要组成部分，是预算实施的关键环节。校属各单位预算执行结果和绩效，直接关系学校各项政策措施的贯彻落实及年度工作目标的实现。
第三条 预算执行管理的内容

一、预算执行管理责任：学校法定代表人是学校预算执行的责任主体，对学校预算执行负主要领导责任；总会计师对学校预算执行负重要领导责任；财务处负责人对学校预算执行负直接责任；校属各单位主要负责人对各单位预算执行负直接责任。

二、预算执行管理体制：学校建立预算执行单位、财务处、校长办公室、审计处及党委组织部共同参与的权责明确、协同有力、问责有据的预算执行管理体制。

1. 各预算执行单位：合法合规使用预算，对预算执行进度负责，安排专人负责专题研究年度预算编制及执行中的问题，及时提出预算调整申请。

2. 财务处：负责科学合理编制年度预算；与经费归口管理部门共同落实各类项目的项目负责人，及时细化下达预算；对各单位预算执行进度实行月度通报制度，于下月5个工作日内在校园办公网上公开；撰写学校预算执行情况分析报告。每月对预算执行较较差的单位进行有针对性的指导与帮助。

3. 校长办公室：加强预算执行督导，将各单位预算执行结果纳入年终目标考核体系。

4. 审计处：加强各单位预算执行审计，严格事前、事中和事后监督，使预算执行监督常态化。

5. 党委组织部：按照程序对有关人员进行组织处理。

第四条 学校加大预算执行问责力度
凡因预算执行不力，导致学校资金被财政收回，单位行政主要负责人或项目负责人按财政收回金额的1%承担经济责任（最高不超过1万元），取消当年考核评优资格。

第五条  预算执行考核与奖惩

各预算执行单位应树立“有权必有责、有权受监督、侵权须赔偿、违法受追究”的理念，对本单位预算执行过程和结果负责。学校下达到各单位的日常运行经费和项目经费纳入预算执行考核范围，实行分类考核。

一、日常运行经费预算执行与下年度预算安排挂钩。对年度预算执行率排在最后三名且预算执行率低于95%的单位行政主要负责人进行约谈，并按5%-10%核减下一年度日常运行经费预算。

二、根据经费来源性质项目预算分为：中央财政专项、省拨公用经费专项、一般非税拨款（校级）专项三类。项目预算执行实行分类考核制度，所有奖励经费纳入学校年终绩效。

1. 中央财政专项在项目获批的次年末进行预算执行考核。预算执行率为100%的项目，学校给予1万元奖励，由项目负责人自主分配，预算执行率低于100%的项目，按本规定第四条执行。

2. 省拨公用经费专项每年末根据预算额度及执行难易程度分别考核。

若年末预算执行率为100%，预算额度在200万元及以上的项目，学校给予1万元奖励；预算额度在100万元（含）—200万元的项目，学校给予5000元奖励；预算额度在10万元（含）—100万元的项目，学校给予2000元奖励，以上奖励由项目负责人自主分配。预算额度在10万元以下的项目，给予项目负责人500元奖励。

若年末预算执行率低于100%的项目，按本规定第四条执行。

3. 一般非税拨款（校级）专项建设周期一年，纳入学校年度目标考核体系进行奖励。若项目年末预算执行率低于100%，按本规定第四条对单位领导班子进行问责；年末预算执行率低于80%的单位，对单位行政主要负责人进行约谈，连续两年被约谈的将进行组织处理。

三、因国家政策调整或客观条件限制导致预算无法执行，相应的预算调整申请经省财政厅批复同意的，可对年初预算进行调整，年末按调整后的预算进行考核。

四、科研项目经费（不含省财政厅通过国库下达预算）不纳入年度预算执行考核范围，由科技处按照科研项目管理办法另行考核。

第六条 预算执行是个系统性工程，特别是项目经费预算执行，需要相关职能部门的支持与配合。因相关职能部门的原因导致预算执行不力，经审计确认无正当理由，按本规定第四条对职能部门的领导班子进行问责。

第七条 年末国库停止支付后由财务处分析、计算出各单位（项目）的预算执行率，经审计处审计后形成考核结果报学校。

第八条 本规定由学校财务处、党委组织部负责解释。

第九条 本规定执行时间暂定两年，自发布之日起执行。
湖北民族学院院长办公室          2016年7月13日印发

- 2 -
- 1 -